Asupra acestei prime călătorii se păstrează

NICOLAE TROHANI

194

un jurnal manuscris al poetului, redactat în limba franceză, şi care a făcut obiectul
unui articol al profesorului G. Bogdan-Duică, publicat în “Viaţa Romînească” din
1922, paginile 42-53.

Călătoria a durat 81 zile, de la 9 august la 18/30 octombrie 1845. Fiind la
Constantinopol, el s-a instalat pe insula Prinkipo, din Marea Marmara, împreună cu
pictorul francez Lucain. Aici, V. Alecsandri s-a îmbolnăvit grav şi a stat între 20
august şi 10 septembrie 1845.

A doua călătorie, cea din 1846, ne este cunoscută prin itinerarul schematic
notat la începutul unui nou „jurnal” redactat tot în limba franceză şi publicat pentru
prima oară de C. D. Papastate în volumul Vasile Alecsandri şi Elena Negri cu un
jurnal inedit al poetului (editura Tiparul Românesc, Bucureşti, 1947). Aici se
menţionează:

“În fine, pe la orele 9 seara (9/21 iunie 1846, la şapte zile după plecarea, pe
altă cale, în apus a Elenei Negri) mă îmbarc pe <<Baron Einoff>> ... Plecat din
Constantinopol în ziua de 19 august cu vaporul englez Montrosa. Sosit la Smirna la
20 în cursul nopţii. La 22 august se îmbarcă pe „Baron Einoff”, la 29 august
soseşte la Triest.